
COMUNE DI BALESTRATE
PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 12     DEL 08-06-2023

- Premesso che l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, applicabile in Sicilia, prevede che nei comuni privi 
di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2, e 3, fatta salva l’applicazione dell’art.97 , 
comma 4 lett. D, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione;

- Visto l’art. 19 comma 2, “Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica prevede posti 
appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla 
predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi 
un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e 
la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale 
dell’area degli istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali“ ;

- Visto l’art. 35 comma 1 lettera c) dello Statuto Comunale, ai sensi del quale il Sindaco 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo il contratto collettivo nazionale di lavoro, nonché le 
norme dello statuto e dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto l’art. 51 dello statuto comunale, in particolare nella parte in cui si specificano le 
attribuzioni dei responsabili di direzione, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, e in cui si 
specifica che l’incarico può essere conferito anche a tempo determinato, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 19 del vigente CCNL e dall’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli incarichi 
dirigenziali sono conferiti a tempo determinato e che comunque decadono ipso iure alla scadenza del mandato 
del sindaco;

- Che con propria determinazione n. 10 del 01.06.2023 si è avviata la procedura selettiva interna per 
l’attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa relativa alla Direzione Lavori Pubblici e cura della città, 
pubblicando l’avviso dal 01.06.2023 al 08.06.2023;

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e cura 
della città al dipendente Vitale Gaetano.



- Che con nota prot. n.7954 del 08.06.2023, il Responsabile della Direzione Affari generali, Risorse umane e 
Servizi alla comunità e alla persona, attesta che non sono pervenute adesioni relative all’avviso pubblico 
finalizzato alla raccolta delle candidature per l’attribuzioni di incarico di Elevata Qualificazione (EQ) della 
Direzione Lavori Pubblici e cura della città;

Visto l’art.10 comma 5 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 9 comma 3, dello stesso regolamento e ritenuto dover conferire l’incarico di Direzione Lavori 
Pubblici e cura della città e la corrispondente P.O. a dipendente appartenete a personale dell’area degli 
Istruttori, purché  in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali nelle more 
dell’acquisizione di risorsa umana appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

- Evidenziato peraltro che l’incarico di responsabile di direzione con il contestuale 
conferimento di funzioni dirigenziali, conferito ai responsabili di uffici e servizi appartenenti all’area degli 
Istruttori del vigente sistema di classificazione professionale di cui al CCNL del comparto “ Regioni – 
Autonomie Locali “, non costituisce in alcun modo conferimento di mansioni superiori – né sotto il profilo 
giuridico, né sotto il profilo economico – essendo stato effettuato in attuazione di una specifica disposizione 
normativa, a valenza autorizzatoria in deroga, e segnatamente l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, che 
trova il suo omologo in Sicilia nel comma 3bis dell’art. 51 della legge n. 142/90, come recepito dall’art. 1, della 
L.R. n. 48/1991 e successive modifiche e integrazioni;

- Tutto ciò premesso e considerato;
- Ritenuta la propria competenza;
- Visto il vigente O.EE.LL. in Sicilia;
- Visto il vigente CCNL del Comparto Regioni – Autonomie Locali;
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
-Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Sindaco;

IL SINDACO

Vista la superiore proposta di determinazione;
Ritenuto dover procedere alla nomina del Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e cura della città;
Visti gli atti d’ufficio;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1)  di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di conferire l’incarico di Direzione Lavori Pubblici e cura della città al dipendente Vitale 
Gaetano (Geometra), la quale si ritiene possedere professionalità e requisiti per l’assolvimento dell’incarico, 
nelle more dell’acquisizione di risorsa appartenete all’area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione; 

3) Dare atto che il suddetto incarico è stato conferito, tenuto conto della professionalità, 
dell’esperienza, delle capacità gestionali nonché dei requisiti culturali posseduti dall’ incaricato e risultanti dal 
fascicolo personale e dal curriculum vitae;  
   



4) Dare atto che il predetto responsabile di EQ dovrà svolgere le funzioni di cui alla 
normativa vigente, allo statuto, al regolamento comunale degli uffici e dei servizi, nonché gli incarichi e gli 
obiettivi di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, del PEG, del PDO e di tutti gli atti di programmazione e di 
indirizzo dell’Ente;

5) Dare atto, che  il soggetto cui conferire detto incarico dovrà raggiungere gli obiettivi 
strategici di mandato dell’amministrazione;

6) Dare atto, per quanto precede, che il presente provvedimento potrà essere revocato 
nell’ipotesi in cui il mancato raggiungimento degli obiettivi programmati sia imputabile al soggetto incaricato 
e in tutte le altre ipotesi previste dalla normativa vigente;

7)  Dare atto che al predetto responsabile verrà corrisposta la retribuzione di posizione;

8) Dare atto che l’incarico di EQ con il contestuale conferimento di funzioni dirigenziali, 
conferito al responsabile appartenente alla categoria di Geometra del vigente sistema di classificazione 
professionale di cui al CCNL del comparto “ Regioni – Autonomie Locali “, non costituisce in alcun modo 
conferimento di mansioni superiori – né sotto il profilo giuridico, né sotto il profilo economico – essendo 
stato effettuato in attuazione di una specifica disposizione normativa, a valenza autorizzatoria in deroga, e 
segnatamente l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, che trova il suo omologo in Sicilia nel comma 3 bis 
dell’art. 51 della legge n. 142/90, come recepito dall’art. 1 della L.R. n. 48/1991 e successive modifiche e 
integrazioni.

9) Dare atto che il presente incarico viene conferito fino al 31.12.2023;

10) Incaricare l’Ufficio Personale di provvedere agli adempimenti contabili consequenziali al 
presente provvedimento;

- Incaricare l’Ufficio di segreteria di notificare il presente provvedimento al destinatario.
- Trasmettere il presente provvedimento al segretario comunale.
- Pubblicare all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

Il Sindaco 
      ( Dr. Vito Rizzo )



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 08-06-2023 al 23-06-2023 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa 
Balestrate, lì _____________

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

